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Forord 

Vi er nå i gang med arbeidet med kommuneplanens arealdel som er den overordna 

planen for arealutvikling i Ringerike kommune. Arealdelen har perspektiv fram mot 2035. I 

denne perioden skal Ringeriksbanen og ny E16 gjennomføres, og dette vil gi store 

endringer i kommunen vår. Hvordan skal vi bruke arealene våre på en best mulig måte?  

Dette dokumentet er planprogrammet for arbeidet med revidering av kommuneplanens 

arealdel. Planprogrammet er en «oppskrift» på hvordan vi skal legge opp planarbeidet, og 

viser blant annet hvilke temaer vi skal utrede og hvordan medvirkningen skal foregå. 

Planprogrammet er et verktøy for å gjøre planleggingen målretta og forutsigbar. Dette er 

særlig viktig for kommuneplanens arealdel.  

Oppstart av planarbeidet og forslag til planprogram ble behandlet i formannskapets 

strategi og plan 16.03.2022 sak 06/22. Høring og offentlig ettersyn av forslag til 

planprogram ble avsluttet 09.05.2022, og det kom inn 28 uttalelser. Med bakgrunn i 

uttalelsene er det gjort enkelte endringer og suppleringer i planprogrammet. 

Planprogrammet ble fastsatt i kommunestyret 23.06.2022.  

Følg med på kommunens hjemmeside www.ringerike.kommune.no/arealdel for 

informasjon om planarbeidet.  

http://www.ringerike.kommune.no/arealdel
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1 Målet med kommuneplanens arealdel 

1.1 Målet med planarbeidet 
Kommuneplanens arealdel er kommunens overordna plan for arealbruk. Arealdelen skal 

bidra til å nå målene i kommuneplanens samfunnsdel, og legge til rette for en utvikling som 

er bærekraftig både økonomisk, sosialt og for klima og naturmiljø.  

Gjennom arealdelen skal kommunen styre bruken av arealene og sørge for riktig formål på 

riktig sted. Vi skal også vite konsekvensene av de valgene vi tar. Derfor er medvirkning og 

utredning av konsekvenser en viktig del av planarbeidet. I arealdelen fastsetter 

kommunestyret hva som er tillatt arealbruk og hvilke restriksjoner som gjelder. Dette skjer 

gjennom arealformål, hensynssoner, bestemmelser og retningslinjer. Arealdelen er juridisk 

bindende og skal gi forutsigbarhet for videre planlegging og saksbehandling.  

Kommunen skal hvert fjerde år vurdere om det er behov for å revidere hele eller deler av 

kommuneplanen. Denne vurderingen gjøres i kommunal planstrategi. I planstrategien for 

Ringerike kommune 2020-2023 framgår det at kommuneplanens arealdel skal revideres. 

 

 
Figur: Plansystemet i Ringerike kommune 
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1.2 Målet med planprogrammet 

Planprogrammet er et verktøy for å gjøre planleggingen målretta og forutsigbar. 

Planprogrammet er i praksis en arbeids-, utrednings- og medvirkningsplan for arbeidet med 

arealdelen. Gjennom dette planprogrammet, ønsker vi å gi forutsigbarhet og klare rammer 

for planprosessen. Dette skal gi mer realistiske forventninger hos grunneiere, utbyggere og 

andre om hvilke innspill som vil kunne føre fram. Samtidig skal det gi kommunen mindre 

arbeid med å utrede urealistiske innspill.  

 

Ved forrige revidering av kommuneplanen tok behandling av arealinnspill fra grunneiere og 

utbyggere mye tid. Kommunen kom i liten grad selv med egne helhetlige forslag. Dette 

planprogrammet viser hvordan kommunen selv skal gjøre egne vurderinger av behov og 

aktivt fremme en arealutvikling som er i tråd med mål i kommuneplanens samfunnsdel med 

arealstrategi.  



  

RINGERIKE KOMMUNE ï PLANPROGRAM FOR KOMMUNEPLANENS AREALDEL ï TIL POLITISK BEHA NDLING  

 

 

5 

 

 

2 Føringer for planarbeidet 

Kommuneplanen skal følge opp kommuneplanens samfunnsdel med arealstrategi og 

nasjonale og regionale føringer.  

2.1 Nasjonale og regionale føringer 

Nasjonale og regionale føringer er retningsgivende for kommunens planlegging, og kan gi 

grunnlag for innsigelse hvis planforslag er i strid med føringene. Kapittel 6 inneholder en 

oversikt over de viktigste nasjonale og regionale føringene.  

2.2 Kommuneplanens samfunnsdel med arealstrategi 

Kommuneplanens samfunnsdel er kommunens overordna styringsverktøy, og inneholder mål 

og strategier for både kommunen som organisasjon og samfunn. Den gjeldende 

samfunnsdelen ble vedtatt av kommunestyret 30.09.2021. FNs bærekraftsmål ligger til grunn 

for samfunnsdelen. Samfunnsdelen har en rekke mål og strategier som er relevante for 

arealdelen, og inneholder en arealstrategi som gir føringer for arealutviklingen i kommunen. 

Arealstrategien er koblingen mellom samfunnsdelen og arealdelen, og i pkt. 1 står det 

følgende:  

Kommunen skal i sin arealplanlegging legge til rette for en kompakt by- og tettstedsutvikling. 

Formålet er å redusere press for å bygge ut naturområder og dyrka mark, redusere 

transportbehov, gi mulighet for et bedre kollektivtilbud, gjøre at flere kan ha en aktiv hverdag 

hvor de går og sykler, bidra til levende by- og tettstedssentre og lokalsamfunn og en 

samfunnsøkonomisk effektiv utvikling av offentlig infrastruktur og tjenestetilbud.  

Videre har arealstrategien føringer for følgende temaer:  

¶ Kompakt by- og tettstedsutvikling 

¶ Arealutvikling i Hønefoss, Heradsbygda og tettstedene 

¶ Boligbebyggelse 

¶ Tilrettelegging for gående og syklende 

¶ Jordvern 

¶ Næringsutvikling 

¶ Masseforvaltning 

¶ Fritidsbebyggelse 

¶ Rekkefølgebestemmelser  

 

Arealstrategien avklarer det overordna utbyggingsmønsteret i Ringerike kommune. Det er 

derfor ikke behov for vurdering av alternative strategier for arealutvikling i arbeidet med 

kommuneplanens arealdel.  
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2.3 Gjeldende arealplaner i Ringerike kommune 

Kommunens arealplaner skal styre arealutviklingen i Ringerike og gi grunnlag for effektiv 

plan- og byggesaksbehandling av god kvalitet.  

For å vurdere behovet for endringer skal vi evaluere gjeldende arealplaner:  

¶ Hva har fungert godt?  

¶ Hvor er det behov for endringer?  

¶ Hvor store er arealreservene for ulike formål?  

¶ Hvordan står dette i forhold til framtidig utvikling?  

¶ Har planen vært et styringsverktøy for videre planlegging og saksbehandling?  

¶ Har planen gitt grunnlag for den arealutvikling vi ønsker for Ringerike kommune?  

Vi har i dag mange eldre reguleringsplaner som fortsatt gjelder, og det er behov for å gå 

gjennom disse. Planer som er i strid med overordna plan eller erstattet av nyere planer bør 

oppheves. For å oppheve en reguleringsplan må kommunen varsle grunneiere og eventuelt 

andre direkte berørte. Dette vil skje parallelt med arealdelen. For reguleringsplaner som 

oppheves må vi sikre at viktige elementer, som for eksempel grønnstruktur, blir innarbeidet i 

kommuneplanen. I gjennomgangen av reguleringsplaner og byggeområder i arealdelen 

prioriterer vi områder som berører dyrka og dyrkbar mark, strandsone, friluftsliv, 

naturmangfold og samfunnssikkerhet. For arealer i strandsonen blir det viktig å avklare 

byggegrense.  

 

 

  

I arbeidet med arealdelen skal vi:  

¶ Få oversikt over arealreserver i gjeldende kommuneplan (bolig, næring og tjenesteyting), 

og ut fra denne oversikten vurdere arealbehov i planperioden.  

¶ Evaluere gjeldende kommuneplan for å avdekke behov for endringer.  

¶ Bruke rekkefølgebestemmelser for å styre arealutviklingen i tråd med arealstrategien.  

¶ Avklare hvilke kommunedelplaner som videreføres som egne planer og hvilke som 

innarbeides i ny kommuneplan.  

¶ Vurdere gjeldende arealplaner opp mot arealstrategien i kommuneplanens samfunnsdel, 

samt regionale og nasjonale føringer.   

o Ta stilling til hvilke reguleringsplaner som skal oppheves eller overstyres av 

kommuneplanen.  

o Ta stilling til hvilke urealiserte byggeområder som skal endres til LNF-formål.  
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2.4 Hvilken befolkningsutvikling skal vi planlegge for? 

Ringerike kommune har i dag i overkant av 31 000 innbyggere. I kommuneplanens 

samfunnsdel har vi lagt til grunn at Ringeriksbanen og ny E16 vil bli bygd. Dette vil knytte 

Ringeriksregionen tettere til Oslo og andre byer på Østlandet, og gjøre Ringerike mer 

attraktiv både som bosted og etableringssted for bedrifter. Kommunen skal legge til rette for 

vekst både i befolkning og næringsliv, og arealdelen er et viktig verktøy for å lykkes med 

dette.  

Figuren nedenfor viser SSBs hovedalternativ i blått. Dette er en befolkningsframskriving med 

middels nasjonal vekst, som betyr middels høy fruktbarhet, levealder og nettoinnvandring. I 

tillegg har vi vist et scenario med en høyere befolkningsvekst. Her har vi brukt SSBs 

framskriving med høy nasjonal vekst fram mot 2030. Fra 2030 har vi lagt inn en vekst på 1,2 

prosent per år. Dette scenariet viser mulighetene for, og usikkerheten rundt, framtidig 

befolkningsutvikling for Ringerike.  

Kommunen skal være realistisk når det gjelder hvilken befolkningsutvikling vi planlegger for. 

Samtidig skal vi legge til rette for at Ringerike i framtida kan få en høyere vekst enn vi har 

hatt de siste åra. Det er særlig viktig å tenke langsiktig når det gjelder å sikre gode arealer til 

offentlige formål som skoler, barnehager, helsetjenester, offentlige rom og grøntområder. Her 

må vi også tenke utover de tolv åra kommuneplanens arealdel har som perspektiv.   
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3 Gjennomføring av planarbeidet 

3.1 Planprosessen og framdrift i korte trekk 

Figuren nedenfor viser hvordan planprosessen skal gjennomføres. Planforslaget utarbeides 

med grunnlag i planprogrammet, og det som har kommet fram gjennom utredninger og 

innspill. Planforslaget skal bestå av plankart, planbestemmelser og en planbeskrivelse 

(inkludert risiko- og sårbarhetsanalyse og konsekvensutredning).  

 

3.2 Innspill til planarbeidet 

I løpet av planprosessen er det tre tidsperioder der kommunen vil invitere til innspill til 

planarbeidet. Alle skriftlige innspill blir oppsummert og svart ut av kommunen.  

1. Varsel om oppstart og høring av forslag til planprogram 

Planprogrammet tydeliggjør mål og rammer for planarbeidet. I denne perioden er det 

viktig å komme med innspill til prosess og temaer som bør utredes. 

2. Arealinnspill og innspill til planarbeidet 

Innspill om ny eller endret arealbruk skal sendes inn i denne perioden. Både innspill om 

områder som er viktige å ta vare på, byggeområder som bør vurderes tatt ut og forslag 

om nye byggeområder.  

3. Høring og offentlig ettersyn av planforslaget  

Planforslaget sendes på høring og legges ut til offentlig ettersyn etter behandling i 

formannskapet. I høringsperioden kan alle sende inn skriftlige innspill til planforslaget. 

Det åpnes ikke for nye arealinnspill i denne perioden.  
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Behandling av arealinnspill 

Innspill om ny eller endret arealbruk (arealinnspill) blir vurdert i flere faser gjennom 

planprosessen. I alle faser helt fram til endelig vedtak av kommuneplanen kan arealinnspill 

bli tatt ut. For mer informasjon om de ulike fasene, se kapittel 5.  

1. Arealinnspill  

Arealinnspill skal sendes inn på eget skjema 

som legges ut på kommunens nettsider. 

Standardskjema gir forutsigbarhet, og sikrer 

tilstrekkelig og lik informasjon om de ulike 

innspillene. Dette er viktig for å kunne 

vurdere omfanget av forslaget, og klargjøre 

behovet for utredninger. I skjemaet må det 

fylles ut informasjon om blant annet: 

¶ Beliggenhet, størrelse, tetthet, 

avgrensing på kart   

¶ Type arealer som blir berørt og forventet 

konflikt  

¶ Adkomstløsning, forventet trafikkmengde  

¶ Hvor langt er det til skole, barnehage og 

kollektivtrafikk? 

¶ Egen vurdering ut fra kommunens 

arealstrategi 

2. Grovsiling 

Arealinnspill blir vurdert opp mot arealstrategien og mål i kommuneplanens samfunnsdel. 

Innspill som ikke er i tråd med arealstrategien siles bort. Silingen behandles politisk. I 

invitasjonen til arealinnspill skal kommunen informere om hvordan innspillene vil bli 

behandlet, og hvilke kriterier de vil bli vurdert etter. Dette skal gi innbyggere, grunneiere 

og andre forutsigbarhet om hvilke innspill som er realistisk å få gjennomslag for i 

arealdelen. Kriterier for siling av arealinnspill framgår i kapittel 5.1. Alle som sender inn 

arealinnspill vil få tilbakemelding om resultatet av grovsilingen.  

 

3. Konsekvensutredning av enkeltområder (finsiling) 

Arealinnspill som tas med videre fra grovsilingen vil bli konsekvensutredet. Her vurderes 

hvert enkelt område nærmere. Hensikten er å sile ut konfliktfylte områder og områder 

med stor negativ konsekvens.  

 

4. Konsekvensutredning av planens samla virkninger 

Etter at enkeltområdene er vurdert hver for seg, skal planens samla virkninger vurderes.  

 
















































